
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 
 

项目名称 ： 新型生物农药制剂生产改造项目          

建设单位

（盖章） 

：      安徽喜田生物科技有限公司         

编制日期 ：              2024 年 1 月              

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



- 1 - 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 新型生物农药制剂生产改造项目 

项目代码 2303- 340311-04-01-116777 

建设单位联系人 郭晓刚 联系方式 13866668399 
[...]
《农药制造工业大气

污染物排放标准》

（GB39727-2020）《大

气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）、

《挥发性有机物无组

织排放控制标准》

委托有资质

单位监测，建

立监测数据

库，记录存档 

非甲烷总烃 季度 

颗粒物 DA002 季度 

无

组
非甲烷总烃 厂界 半年 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511330877890199.pdf


68 

 

织 
颗粒物 半年 

（GB37822-2019）中相

关分析方法 

二、水环境影响和保护措施分析 

1、水污染源强分析 

本工程营运期废水主要为废水主要为生活污水、检验废液、纯水制备浓水

和初期雨水。生活污水经化粪池预处理后排入市政管网进入沫河口污水处理厂

处理。纯水制备浓水属于清下水，用于厂区绿化。检验废液做为危废，委托有

资质单位处理。收集初期雨水后经经厂区污水站处理后排入沫河口污水处理厂

处理。 

（1）生活用水 

项目生活用水量为 900t/a（3t/d），生活污水的排放系数取 0.85，则生活

污水排放量为 765t/a（2.55t/d），经化粪池预处理后排入市政管网进入沫河

口污水处理厂处理。本项目不新增员工，不新增排放量，此处不重复核算。 

（2）纯水制备浓水 

根据建设单位提供资料，生产中需向产品中加纯水 538.63t/a。项目使用

RO 反渗透工艺制备纯水，此设备装置出水率约 70%，现有项目纯水用量 418t/a，

本项目投产后，纯水新增量 120.63t/a，新增取水量 172.33t/a，新增浓水排水

51.7t/a，全厂纯水制备浓水 230.84t/a。纯水制备浓水属于清下水，用于厂区

绿化。 

 

（3）检验废液 

项目对进行农药产品进行检验，按每种产品消耗水量 200mL，每种产品检

验 3次计算，年用水量为 0.02t/a。检验废液做为危废，委托有资质单位处理。 

（4）初期雨水 

根据工程分析，项目初期雨水产生量为 34.37m3/次。蚌埠市年大雨次数按

12 次核算，则项目初期雨水年产生量为 412.44m3/a，收集初期雨水后经沉淀池

沉淀后排入沫河口污水处理厂处理。 

（5）地面冲洗废水和设备清洗废水 

车间地坪采用扫帚+拖把方式进行清洁，不用水进行冲洗，无车间地坪清洗



69 

 

废水产生。 

项目生产设备均为剂型专用设备，不使用水来清洗设备，使用 S150#溶剂

清洗。且生产过程中控制产品投料顺序，产品配料中溶剂分两次添加入釜中，

作用为：第一次加入釜中溶解原辅材料，第二次加入釜中可具有冲洗釜的作用，

因此更换含有溶剂产品的设备时，仅需使用溶剂清理灌装前的计量釜、中间槽

或剪切釜等。根据生产设备，项目使用容积最大的釜为 2000L，最大清洗次数

按 28 次计算，需清洗容积共计 56m3，使用溶剂进行冲洗时溶剂使用量按照体积

30%计，则会生产 16.8m3废溶剂。废溶剂收集后按照其清洗的成分存放至原料仓

库，留后续再次生产使用。 

综上，本项目不新增员工，不新增生产废水及生活污水排放量。 

2、本项目废水污染物排放信息表 

表 4-5  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活污

水 

COD 

氨氮 
进入

沫河

口污

水处

理厂 

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定 

TW001 化粪池 
沉淀、

厌氧 

DW001 是 

一般

排放

口 2 
初期雨

水 

COD 

SS 

氨氮 

TW002 
初期雨

水池 
沉淀 

表 4-6  废水间接排放口基本情况表 

名称 编号 排放去向 
排放

方式 

排放 

规律 

地理坐标/° 排放口

类型 

排放 

标准 经度 纬度 

总排

口 
DW001 

沫河口污

水处理厂 

间接

排放 

间断排

放，排放

期间流

量稳定 

117.569450 32.988188 
一般排

放口 

沫河口

污水处

理厂接

管标准 

根据验收监测数据，项目生活污水经化粪池预处理，初期雨水后经沉淀池

沉淀后各项污染因子均能满足沫河口污水处理厂接管标准和《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后排入市政管网进入沫河口污水处理厂进

一步处理。沫河口污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，对环境影响较小，不会降低项目区域现有水环

境功能。 

3、废水监测计划 



70 

 

据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》(HJ 862—2017)、《排

污单位自行监测技术指南 农药制造工业》(HJ 987—2018)及《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）要求，制定监测计划见表 4-6。 

表 4-7  环境监测计划及记录信息表 

类别 监测地点 监测项目 监测频率 

废水 DW001 
流量、PH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

石油类 
季度 

4、废水达标排放分析 

本项目不新增员工，不新增生产废水及生活污水排放量。根据验收监测数

据，项目生活污水经化粪池预处理，初期雨水后经沉淀池沉淀后各项污染因子

均能满足沫河口污水处理厂接管标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表4中三级标准后排入市政管网进入沫河口污水处理厂。 

5、依托沫河口污水处理厂可行性评价 

1）沫河口污水处理厂简介 

沫河口污水处理厂位于蚌埠市淮上区沫河口镇，蚌埠市精细化工园区内洪

庙路以北、石王路以南、陈桥路以东、三铺路以西，紧邻宁洛高速公路，污水

厂现已建成三期工程。 

一期工程：一期设计处理能力 3000m3/d，2008 年 2 月 28 日通过蚌埠市环

境保护局审批(蚌环许[2008]6 号)，2015 年 10 月通过环保竣工验收，2018 年 

3 月停运。 

二期工程：二期工程设计规模为 2.0 万 m3/d，与一期工程独立开，不存在

依托工程，工程于 2008 年 12 月委托东华工程科技股份有限公司编制该项目环

境影响报告，2009 年 1 月获得蚌埠市环境保护局审批（蚌环许【2009】7 号文），

2013 年建成。随着沫河口工业园区招商引资的推进，园区原先部分小微企业或

关闭或撤出，园区引入了中粮生物科技有限公司、安徽（蚌埠）天润化学工业

股份有限公司等较大规模的企业。为满足园区废水处理需求，沫河口污水处理

厂二期工程（2.0 万 m3/d）进行了工艺改造，2017 年 5 月，蚌埠市淮上区经济

和发展改革委员会以淮经发[2017]127 号文《关于沫河口 20000t/d 污水处理厂

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511330877890199.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/xgbzh/201705/W020170511330877890199.pdf


71 

 

改造工程项目可行性研究报告的批复》同意二期改造项目建设。 

2017 年 8 月委托北京国寰环境技术有限责任公司编制了《蚌埠第三污水处

理有限公司（20000t/d）污水处理厂改造工程项目环境影响报告书》，2017 年

9 月 6 日获得蚌埠市淮上区环境保护局审批（淮环许[2017]27 号文），2017 年

7 月开工建设，2018 年 1 月完成设备安装，2018 年 2 月开始调试 2018 年 8 月

16 日完成验收正式投产。 

收水范围：安徽沫河口工业园内工业废水及生活污水。 

设计进出水水质：污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准要求，排入沫冲引河，最终进入淮河。 

三期工程：三期工程于 2021 年 2 月委托安徽皖欣环境科技有限公司编制了

《蚌埠第三污水处理有限公司沫河口污水处理厂三期工程环境影响报告书》，

并于同年建设扩建，废水总处理规模为 50000m3/d，尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A 标准。其中三期工程扩

建规模 30000m3/d，现有工程规模 20000m3/d。污水处理厂总占地面积约 7.34

公顷，其中三期扩建工程占地面积约 4.34 公顷；收水范围与二期工程收水范围

一致。 

2）废水处理可行性分析 

二期污水处理工艺：污水处理厂处理工艺为“进水泵房+曝气沉砂池+调节

及事故池+水解酸化池+生物反应及沉淀池+反应沉淀池+臭氧接触池+中间提升

池+曝气生物滤池+滤布滤池及消毒池+出水井”。 

沫河口污水处理厂二期处理工艺流程见下图。 

 

图 4-2  蚌沫河口污水处理厂二期处理工艺 

三期处理工艺为：粗格栅+提升+细格栅及旋流沉砂池+水解+AAO 法（具有



72 

 

脱磷除氮功能）+臭氧+曝气生物滤池+反应沉淀池+滤布滤池+消毒。沫河口污水

处理厂三期处理工艺流程见下图。 

 

图 4-3  沫河口污水处理厂三期污水处理工艺流程示意图 

3）接管可行性分析 

根据前文分析，现有项目生活污水经化粪池预处理，初期雨水后经沉淀池

沉淀后各项污染因子均能满足沫河口污水处理厂接管标准和《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，不会影响污水处理站的整体的进水水质。 

沫河口污水处理厂废水总处理规模为 50000m3/d，收水范围内已经运营建设

项目废水排放量 1442m
3
/d，剩余水量能满足本项目的废水量要求。 

本项目属于沫河口污水处理厂收水范围，根据现场勘查，目前管网已铺设

至项目。 

综上所述，本项目外排废水具备沫河口污水处理厂接管条件，不会对其设

计水质和水量产生冲击负荷，尾水最终《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准要求，最终进入淮河。 

因此，本项目污水接管至沫河口污水处理厂进行处理是完全可行的。 

三、声环境影响和保护措施分析 

1、噪声源强分析及预测 

项目运营后噪声主要为生产设备产生的噪声，如反应釜、真空泵、装袋机、

风机、磨砂机等。源强为 65～75dB（A）。其噪声治理措施和控制效果见表 4-8



73 

 

和表 4-9。 



74 

 

表 4-8  噪声源强调查清单（全厂室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 

声源源强 声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

1 布袋除尘+UV 光解+二级活性炭设备 / 28 45 1 90 
选择低噪声设

备、安装减振垫 
2400h 

2 布袋除尘  / -25 13 1 90 
选择低噪声设

备、安装减振垫 
2400h 

表 4-9 噪声源强调查清单（全厂室内声源） 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名称 数量 
声功率级

dB（A） 

声源控 

制措施 

空间相对位置 距室内

边界距

离/m 

室内边界

声级 

运行

时段 

建筑物插

入损失 

建筑物外噪声 

X Y Z 声压级 
建筑物 

外距离 

1 

2#车

间 

混合釜 10 65 

选用低

噪声设

备，安装

减震基

座等措

施 

5-30 20-40 1 2-6 40.3 

2400h 

≥15 25.3 1 

2 真空泵 4 70 5-30 30-40 1 
2-6 

45.3 ≥15 30.3 1 

3 离心泵 4 70 5-30 30-40 1 45.3 ≥15 30.3 1 

4 磨砂机 6 75 5-30 30-40 1 2 51.6 ≥15 36.6 1 

5 空压机 4 75 10-30 40 1 2 51.6 ≥15 36.6 1 

6 
双螺旋混

合机 
2 75 25 40 1 2 51.6 ≥15 36.6 1 

7 
自动包装

线 
1 70 5-30 30 1 2-6 45.3 ≥15 30.3 1 

8 
1#车

间 

立式袋装

机 
1 70 -15 35 1 2 46.6 ≥15 31.6 1 

9 
全自动水

平袋装机 
1 70 -20 35 1 2 46.6 ≥15 31.6 1 

 



75 

 

 2、噪声环境影响分析 

根据拟建项目设备声源特征和声学环境的特点，视设备声源为点源，评

价方法按照《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）中的要求进

行，其预测模式如下： 

其中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi—i声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

T—预测计算的时间段，s； 

ti—i声源在 T 时段内的运行时间，s。 

预测点的噪声预测值计算公式： 

 

式中：Leq—预测点的噪声预测值，dB； 

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB； 

Leqb—预测点的背景值，dB 

声衰减计算简化为无指向性点声源几何发散衰减的基本公式： 

 

式中：Lp(r)—预测点处声压级，dB； 

Lp(r0)—参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r—预测点距声源的距离； 

r0—参考位置距声源的距离； 

根据《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）中的要求：根